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	Qëllimi dhe Objektivat
	Qëllimi i kësaj lënde është të jap njohuri të përgjithshme mbi: parimet e punës së makinave elektrike (induktive, DC, sinkrone) dhe transformatorëve. Parimi i punës së tyre në regjime të ndryshme të punës. Puna paralele e mainave sinkrone. Kontrollimi i shpejtësisë së tyre. Parimi i punës së transformatorëve dhe autotransformatorëve dhe puna paralele e tyre. Efiçienca e operimit të makinave elektrike.

	Rezultatet e pritura
	Pas përfundimit të kursit studenti është në gjendje që:
· Të njoh parimin e punës së makinave elektrike dhe proceset që zhvillohen në to.
· Të njoh regjimet e punës së makinave induktive dhe sinkrone dhe punën paralele të gjeneratorëve sinkron.
· Të njoh specifikat e kontrollimit të stratimit të makinave induktive dhe DC, e poashtu edhe atyre sinkrone.
· Të njoh dukuritë dhe aspektet e efiçiencës së makinave elektrike.
· Të njoh aspektet e operimit dhe funksionimit të transformatorëve dhe autotransformatorëve dhe punën paralele të tyre.
· Regjimet e punës së transformatorëve dh+e efiçiencën gjatë punës së tyre.

	







Përmbajtja
	Plani javor3
	         Java

	
	Shndërrimi elektromekanik i energjisë, parimet dhe konceptet rreth tyre
	            1

	
	Makinat DC, operimi i gjeneratorëve DC dhe motorëve DC
	            2

	
	Ndërtimi i pështjellave të makinave elektrike dhe specifikat e tyre
	            3

	
	Llojet e eksitimit të gjeneratorëve dhe motorëve DC
	            4

	
	Kontrollimi i shpejtësisë së motorëve DC
	            5

	
	Makinat asinkrone, operimi i tyre në regjime të ndryshme të punës			   
	            6

	
	Testimet e motorëve asinkron dhe performanca e tyre
	            7

	
	Metodat e startimit dhe kontrollimi i shpejtësisë së makinave induktive (asinkrone)
	            8

	
	Testi i parë
	

	
	Makinat sinkrone, operimi i tyre në regjime të ndryshme të punës
	            9

	
	Operimi i gjeneratorëve sinkron, shpërndarja e prodhimit, stabiliteti dhe efiçienca e tyre
	            10

	
	Kontrollimi i shpejtësisë dhe operimit të motorëve sinkron 
	            11

	
	Transformatorët, ndërtimi, puna ideale dhe reale, regjimet e punës së tyre
	            12

	
	Transformatorët trefazor, ndërtimi dhe operimi i tyre
	            13

	
	Puna paralele e transformatorëve, kushtet e operimit të tyre
	            14

	
	Autotransformatorët, ndërtimi dhe operimi i tyre dhe efiçienca
	            15
            

	
	Testi i dytë
	

	
	Testii përfundimtar



	



	

Metodat e mësimdhënies
	Aktiviteti
	Pesha (%)

	
	1. Ligjërata interaktive
	45%

	
	2. Ushtrime numerike
	30%

	
	3. Ushtrime laboratorike
	15%

	
	4. Seminare 
	10%

	
	5. Zgjidhje te problemeve
	%

	
	6. Vizita studimore
	%

	Metodat e vlerësimit
	Aktiviteti i vlerësimit
	Numri 
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Pjesëmarrja në ligjerata
	15
	1-15
	10%

	
	2. Interaktivitet, kuize
	
	1-15
	%

	
	3. Pjesëmarrja në ushtrime numerike
	15
	1-15
	%

	
	4. Pjesëmarrja në ushtrime  laboratorike
	10
	1-10
	%

	
	5. Vlerësimet seminarike
	1
	1-15
	20%

	
	6. Vlerësimet nga detyrat numerike (Testi 1 + Testi 2) 
	2
	1-12
	30%

	
	7. Testi përfundimtar
	1
	13
	40%

	
	Vërejtje: Kushti për t’u vlerësuar pozitivisht nga kjo lëndë është pjesëmarrja aktive në ligjërata, ushtrime numerike dhe punimi i detyrave laboratorike. Gjatë zhvillimit të lëndës organizohen dy kollokuiume me detyra numerike (nga dy kollokuiumet duhet të jetë arritshmëria mbi 50%). Në fund organizohet provimi final.

	Burim et dhe mjetet e konkretizimit
	Mjetet
	Numri

	
	1. Klasë
	1

	
	2. Laborator 
	1

	
	3. Tabela për ushtrime dhe ligjerim, markera, 
	1

	
	4. Moodle
	1

	
	5. Projektor
	1

	Ngarkesa dhe aktivitetet
	Lloji i aktivitetit
	Orë javore
	Ngarkesa total

	
	1. Ligjerata
	2
	  45

	
	2. Ushtrime numerike
	2
	  30

	
	3. Ushtrime laboratorike
	1
	                    15

	
	4. Aktivitete interaktive
	1
	                    15

	
	5. Konsultime
	1
	                     15

	
	6. Mësim i pavarur
	2
	  24

	
	7. Provim

	1

	 1
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L ë nda    Makinat Elektrike  dhe Transformatorët  

Lloji      Semestri  ECTS  Kodi  

OBLIGATIVE   ( O )    4  6   

Ligjeruesi i l ë nd ë s  Prof. A ss .  Dr. Vezi r   Rexhepi  

Asistenti i l ë nd ë s  Ass. Msc. Enis Riza   (PhD can.)  

Q ë llim i   dhe  Objektivat  Qëllimi i kësaj lënde është të jap njohuri të përgjithshme mbi:   parimet e punës së makinave elektrike  (induktive, DC, sinkrone) dhe transformatorëve. Parimi i punës së tyre në regjime të ndryshme të punës.  Puna paralele e mainave sinkrone. Kontrollimi i shpejtësisë së tyre. Parimi i punës së transformatorëve  dhe autotr ansformatorëve dhe puna paralele e tyre. Efiçienca e operimit të makinave elektrike.  

Rezultatet e pritura  Pas përfundimit të kursit studenti është në gjendje që:      Të njoh parimin e punës së makinave elektrike dhe proceset që zhvillohen në to.      Të njoh regjimet e punës së makinave induktive dhe sinkrone dhe punën paralele të gjeneratorëve  sinkron.      Të njoh specifikat e kontrollimit të stratimit të makinave induktive dhe DC, e poashtu edhe atyre  sinkrone.      Të njoh dukuritë dhe aspektet e efiçiencës së makinave elektrike.      Të njoh aspektet e operimit dhe funksionimit të transformatorëve dhe autotransformatorëve dhe  punën paralele të tyre.      Regjimet e punës së transformatorëve dh + e efiçiencën gjatë punës së tyre.  

                Përmbajtja  Plani javor 3            Java  

Shndërrimi elektromekanik i energjisë, parimet dhe konceptet rreth tyre                1  

Makinat DC,  operimi  i   gjeneratorëve   DC   dhe motorëve DC                2  

Ndërtimi i pështjellave të makinave elektrike   dhe specifikat e tyre                3  

Llojet e  eksitimit të  gjeneratorëve  dhe  motorëve DC               4  

Kontrollimi i shpejtësisë së motorëve D C               5  

Makinat asinkrone, o perimi i  tyre   në regjime të ndryshme   të punës                         6  

Testimet e motorëve asinkron dhe performanca e tyre               7  

Metodat e startimit dhe kontrollimi i shpejtësisë së makinave induktive   (asinkrone)               8  

Testi i parë   

Makinat sinkrone, operimi i tyre në regjime të ndryshme të punës               9  

Operimi i gjeneratorëve   sinkron , shpërndarja e prodhimit, stabiliteti dhe efiçienca e  tyre               10  

Kontrollimi i shpejtësisë dhe operimit të motorëve sinkron                11  

Transformatorët, ndërtimi, puna ideale dhe reale, regjimet e punës së tyre                12  

Transformatorët trefazor, ndërtimi dhe operimi i tyre               13  

Puna paralele e transformatorëve, kushtet e operimit të tyre               14  

Autotransformatorët, ndërtimi dhe operimi i tyre   dhe efiçienca               15                 

Testi i dytë   

Testi i përfundimtar             

